２０２０年（令和２年）７月 14 日

高丘中学校区保護者 様

明石市教育委員会

「高丘校区併設型小中一貫教育校」開設についてのお知らせ

平素より本市の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

本市はこれまで、小中一貫教育を計画的に進めるため、市内の中学校区別に校区ＵＮ

ＩＴ(ユニット)を設置し、校区ごとの教育課題に沿った取組を進めてまいりました。そ

の中でも、高丘中学校区は平成 28年度・29年度、市の指定研究校として、９年間を通し

た小中一貫教育の在り方について研究を実施し、それ以降も市の小中一貫教育モデル校

として実践を積んでまいりました。

この度、これまでの取組を活かし、令和３年４月１日に、現在の学校施設はそのまま

に、「高丘校区併設型小中一貫教育校」を開設する運びとなりました。

小中一貫教育校とは、小中学校９年間を一貫して系統的・一体的に教育を進める学校

で、１年生（小学１年生）～９年生（中学３年生）までが一貫した教育課程の下、学校

生活を送ります。新しい環境での学習や生活に不適応を起こす、いわゆる「中１ギャッ

プ」の緩和・解消や、児童生徒の成長の過程において適切・効果的な対応ができること

が期待されています。

これまでの取組を活かし、明石市の小中一貫教育をリードする存在となるよう進めて

まいりますので、保護者の皆さまにはこれまで通りのご理解ご協力をお願いいたします。

○「高丘校区併設型小中一貫教育校」では

 高丘東小学校・高丘西小学校・高丘中学校とも、これまで通り存続したまま、一つの

「学園」として小中一貫した教育を行います。（制度上、両小学校は中学校併設型小学校

に、中学校は小学校併設型中学校となります。）

これまでと同じように、高丘中学校区ＵＮＩＴとして、高丘東幼稚園・高丘西幼稚園・

明石養護学校・高丘保育所とともに連携した教育を行いますが、これらの学校園所は同

「学園」には入りません。

高丘東小学校 高丘西小学校

高丘中学校

高丘校区併設型小中一貫教育校○○学園 高丘東

幼稚園

高丘

保育所

高丘西

幼稚園

明石

養護学校

高丘中学校区ＵＮＩＴ

○小中一貫教育校の効果として期待されること

・中１の壁、いわゆる「中１ギャップ」の緩和、解消が期待できます

・系統性、連続性を意識した教育で教育効果の高まりが期待できます。

・学年や小・中学校の教育課程での指導順序を入れ替えたり、学習指導要領にはない独

自の科目を明石市の判断で設定したりすることが可能になり、より効果的で特色のあ

る教育活動が展開できます。

・異学年交流（小１～中３）の幅が広がり、精神的な発達が促され、社会性の涵養が図

れます。

・児童生徒を９年間継続して指導するので、一人一人の個に応じた効果的な指導を行う

ことができ、学力向上につながります。

○高丘校区併設型小中一貫教育校の開設に伴い、変わること・変わらないこと

○今後の予定

 令和３年度開設を目指します。

 ・令和２年度中に詳細な計画案を策定

 ・保護者、地域への説明（随時）

・リーフレット（学園要覧）の作成

・１１月ごろ、学校説明会（入学説明会）

項目 変わらないこと 変わること その他

学校名、校章、校歌、

学校教育目標

高丘東小学校

高丘西小学校

高丘中学校

学園名を冠する

小中一貫した学園

教育目標の設定

学園歌の新設

学園章新設は今後

検討

職員組織 各学校に校長、教

頭、教諭等、養護

教諭、事務職員、

用務員を置く

一部または全部の

教員に兼務辞令が

発令され、学校をま

たいで授業実施が

可能

統括校長（学園長）

を高丘東・高丘西

小、もしくは高丘中

学校長から選任

（問い合わせ先）

 明石市教育委員会事務局

学校教育課：ＴEL 078-918-5055

FAX 078-918-5111